
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 387  DEL 30/11/2021 
 

OGGETTO: 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO 

MEDIANTE PROCEDURA APERTA DEGLI INTERVENTI DI REVISIONE GENERALE 

VENTENNALE DELL'AZIONAMENTO ELETTRICO DELLA FUNIVIA BIFUNE A VA E 

VIENI "VARALLO-SACRO MONTE" IN COMUNE DI VARALLO - CUP 

I47H21001990006 -  NOMINA COMMISSIONE DI GARA      

 

L’ anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di novembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n.76 in data 

31/05/2013, esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, la Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 30 Giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 

Richiamata le deliberazione di Giunta dell’Ente montano n. 436 del 24.01.2014 avente per oggetto 

“Stazione Unica Appaltante. Provvedimenti vari”;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana n. 112 del 28.11.2014 avente 

per oggetto “Approvazione modifiche al Regolamento della Stazione Unica Appaltante”; 

 

Vista la deliberazione della Giunta del Comune di Varallo n. 135 in data 29.09.2014, di adesione 

alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), come sopra istituita, e di approvazione degli schemi di 

convenzione e del regolamento per il suo funzionamento; 

 

Vista la deliberazione della Giunta della Comunità Montana Valsesia, n. 544 in data 11.11.2014, 

esecutiva, con la quale è stata recepita, tra l’altro, la summenzionata deliberazione comunale di 

adesione alla Stazione Unica Appaltante; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Piemonte n. 88 in data 11/9/2015, con il 

quale si prende atto della trasformazione della Comunità Montana Valsesia nell’Unione Montana 

Comuni della Valsesia a partire dal 01 Ottobre 2015; 

 

 



Vista la Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 7 in data 

09.02.2017, nella quale sono state riviste ed approvate, a far tempo dal 1 marzo 2017, le seguenti 

tariffe da determinarsi sul valore dell’appalto al netto dell’IVA: 

· fino ad € 200.000,00 = 0,50% con un minimo di €. 200,00 

· da € 200.001,00 ad €. 1.000.000,00 = 0,30% 

· oltre € 1.000.000,00 =  0,20% con un massimo di €. 5.000,00 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 10, in data 

27.03.2017, con la quale si sono approvate le modifiche allo schema di convenzione ed al 

Regolamento per il funzionamento della centrale unica di committenza denominata Centrale Unica 

di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

 

Considerato che entrando in vigore il 18 ottobre 2018 l’obbligo di utilizzo dei mezzi di 

comunicazione elettronici e delle procedure elettroniche nelle gare d’appalto ai sensi dell’art. 40 del 

Codice Appalti, la Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia con Deliberazione n. 56 

in data 06.05.2019, ha aderito all’applicativo SINTEL di Regione Lombardia, piattaforma gestita 

dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A., attraverso la quale verranno gestite le fasi di gara 

oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni e ha deciso di imputare ai Comuni € 30,00 

per lo svolgimento per qualsiasi tipo di gara oltre alla tariffa già stabilita con Deliberazione della 

Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 7 in data 09.02.2017; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Varallo n.708 del 

28/09/2021, con la quale è stato approvato il progetto definitivo esecutivo degli interventi inerenti la 

fornitura e posa in opera degli impianti necessari alla revisione generale ventennale, limitatamente 

alla revisione dell’azionamento elettrico, della funivia bifune va e vieni con vetture da 15 posti 

“Varallo – S.Monte”, nonché delegata la Centrale Unica di Committenza, istituita presso la Unione 

Montana dei Comuni della Valsesia, con sede in Varallo Sesia - Corso Roma 35, all’adozione del 

provvedimento di approvazione dei documenti di gara, nonché all’espletamento della procedura per 

la scelta del contraente mediante procedura aperta ai sensi dell’Art.60 del D.L.vo n.50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 322 del 26.10.2021 con la quale è stato approvato il bando 

e i relativi allegati, per l’indizione dell’appalto per l’affidamento, mediante procedura negoziata, dei 

lavori suddetti, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Dato atto che detto invito prevedeva la scadenza per la presentazione delle offerte per le ore 12,00 

del giorno 23/11/2021 e che entro tale data sono pervenute n. 2 offerte da parte di: 

- EQUIPAGGIAMENTI ELETTRONICI INDUSTRIALI S.P.A. – Viale dell’Industria 37 

– Vicenza (VI) 

- LAMET S.R.L.– Via dell’Artigianato 43, Trissino (VI) 

 

Considerato che l’articolo 77, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che la 

commissione sia composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

 

Ritenuto di selezionare i commissari in parte tra i funzionari  dipendenti di questa pubblica 

amministrazione e in parte tecnici liberi professionisti così come disposto dall’articolo 77, del D.lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e , verificata la disponibilità dei soggetti interessati, nominare quindi i 

seguenti componenti: 

a) Dott.ssa Marzia Novarina – Resp. Servizio Trasporti dell’Unione Montana di Comuni della 

Valsesia – Presidente 



b) Dott.Ing. Franco Torretta – Direttore di Esercizio Soc. Monterosa SpA – Gressoney (AO) – 

Membro esperto 

c) Dott.Ing. Paolo Degioanni – Direttore di Esercizio Icemont sas – Bielmonte (BI) – Membro 

esperto 

 

Visto l’Art.8 Comma 7 del D.L.vo 16/07/2020 n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” con il quale è stata prorogata la sospensione dell’Art.77 comma 3 del D.L.vo 

n.50/2016 sull’obbligo di selezione dei Commissari iscritto all’Albo istituito presso l’ANAC; 

 

Viste le allegate dichiarazioni in merito all’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione ai 

sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, sottoscritte dagli interessati; 

 

Attesa inoltre la necessità di prevedere, a titolo di compenso per i due membri esterni, una spesa 

presunta di €.500,00 cadauno, oneri ed IVA compresa con i seguenti codici CIG: 

a) Dott.Ing. Franco Torretta  - Codice CIG Z723429F1A 

b) Dott.Ing. Paolo Degioanni – Codice CIG ZE83429F88 

  

Richiamata la Deliberazione della Giunta n. 21 del 3.3.2021 con la quale è stato approvato il Peg 

per il triennio 2021-2022-2023; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

Visto il Regolamento approvato con R.D. 23.05.1924 n°827; 

 

Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

 

DETERMINA 

 

1. Di nominare, per quanto in premessa esposto, la Commissione esaminatrice della gara per 

l’affidamento degli “interventi inerenti la fornitura e posa in opera degli impianti necessari alla 

revisione generale ventennale, limitatamente alla revisione dell’azionamento elettrico, della 

funivia bifune va e vieni con vetture da 15 posti “Varallo – S.Monte”, da aggiudicare sulla base 

del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016, composta dai Signori: 

 

c) Dott.ssa Marzia Novarina – Resp. Servizio Trasporti dell’Unione Montana di 

Comuni della Valsesia – Presidente 

d) Dott.Ing. Franco Torretta – Direttore di Esercizio Soc. Monterosa SpA – Gressoney 

(AO) – Membro esperto - Codice CIG Z723429F1A 

e) Dott.Ing. Paolo Degioanni – Direttore di Esercizio Icemont sas – Bielmonte (BI) – 

Membro esperto - Codice CIG ZE834229F88 

prevedendo, a titolo di compenso per i due membri esterni, una spesa presunta di €.500,00 

cadauno, oneri ed IVA compresa; 

 

2. Di impegnare la spesa complessiva presunta, pari ad  € 1.000,00.= al Cap.1009 del PEG 2021 

“Spese di gestione Stazione Unica Appaltante gare di appalto e contratti” assegnato a questo 

servizio e che consente la necessaria capienza; 

 

3. Di dare atto che la suddetta spesa verrà rimborsata dal Comune di Varallo 

 

4. Di comunicare la presente determinazione ai soggetti interessati. 
 

 



 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 
P.A. Marco GODIO 

 

                                                                 

                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

AI SENSI DEGLI ARTT. 147 BIS E 151, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 

 

 

 

DETERMINA SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

 

 

N. 387 DEL 30/11/2021  

 

 

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. BANDO DI GARA PER 

L'AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA DEGLI 

INTERVENTI DI REVISIONE GENERALE VENTENNALE 

DELL'AZIONAMENTO ELETTRICO DELLA FUNIVIA BIFUNE A VA E 

VIENI "VARALLO-SACRO MONTE" IN COMUNE DI VARALLO - CUP 

I47H21001990006 -  NOMINA COMMISSIONE DI GARA      

 

 
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 

147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con il presente 

provvedimento. 
 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z723429F1A AGRARIO - 

TECNICO - 

TERRITORIO - 

AMBIENTE 

2021 677 01021 140 1009 1 U.1.03.02.16.999 500,00 

ZE83429F88 AGRARIO - 

TECNICO - 

TERRITORIO - 

AMBIENTE 

2021 679 01021 140 1009 1 U.1.03.02.16.999 500,00 

 

 

Varallo,  13/12/2021 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Firmato digitalmente 

Daniela Brustio 



 

 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, 

AMBIENTE  

 
 

 

N. 387 DEL 30/11/2021  

 

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. BANDO DI GARA PER 

L'AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA DEGLI INTERVENTI DI 

REVISIONE GENERALE VENTENNALE DELL'AZIONAMENTO ELETTRICO 

DELLA FUNIVIA BIFUNE A VA E VIENI "VARALLO-SACRO MONTE" IN COMUNE 

DI VARALLO - CUP I47H21001990006 -  NOMINA COMMISSIONE DI GARA      
 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione 

dal 13-dic-2021 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 28-dic-2021 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Varallo, li 13-dic-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato digitalmente 

GODIO MARCO 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


